
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 223 del 20.10.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 223 del 20.10.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI  
ELETTRICI  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI RICARICA. APPROVAZIONE   SCHEMA   DI   
PROTOCOLLO  D'INTESA.  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 
LL.PP.        

 
L’anno duemilaventitre, il giorno venti  del mese di ottobre alle ore 13.40, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   272   del 17.10.2023 
 

 

Proponente: Il Sindaco Gaetano NANÌ 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER 

VEICOLI  ELETTRICI  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI RICARICA. APPROVAZIONE   

SCHEMA   DI   PROTOCOLLO  D'INTESA.  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO LL.PP.        

 

Premesso che:  

• Una delle principali cause dell’inquinamento atmosferico nelle aree urbane in Europa è legato alle 

emissioni in atmosfera dei veicoli a combustione interna, come evidenziato da numerosi studi sul 

tema;  

• A partire dal 2010 la Commissione Europea ha sollecitato gli Stati Membri ad adottare politiche 

volte a diffondere la mobilità elettrica al fine di ridurre l’inquinamento atmosferico, tutelare la 

salute dei cittadini e migliorare l’ambiente circostante;  

• Un presupposto fondamentale per lo sviluppo della mobilità elettrica è la costruzione di una rete 

di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici diffusa sul territorio;  

• La Legge Italiana del 7 agosto 2012, n. 134 ha previsto, al Capo IV bis, disposizioni finalizzate a 

favorire lo sviluppo della mobilità sostenibile, attraverso misure volte a favorire la realizzazione di 

reti infrastrutturali per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; ll Piano Nazionale 

infrastrutturale per la ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica (PNIRE), approvato il 9 

luglio 2013 ai sensi dell art. 17-septies della succitata Legge n. 134/2012 e suoi successivi 

aggiornamenti definisce le linee guida per garantire lo sviluppo unitario del servizio di ricarica dei 

veicoli alimentati ad energia elettrica nel territorio nazionale, sulla base di criteri oggettivi che 

tengono conto dell’effettivo fabbisogno presente nelle diverse realtà territoriali;  

• Il Decreto Legge n.76 del 16/07/2020, convertito con Legge n.120 del 11/09/2020 (C.D. “Decreto 

Semplificazioni”) ha introdotto norme atte a favorire lo sviluppo della mobilità elettrica in tutto il 

territorio nazionale, tra le quali l’obbligo, da parte delle Amministrazioni comunali di dotarsi di 

punti di ricarica per la ricarica delle auto elettriche.  

• Le Parti considerano lo sviluppo della mobilità elettrica un fattore fondamentale per migliorare la 

qualità dell’ambiente e la riduzione dell’inquinamento atmosferico;  

• Il Comune è interessato all’installazione di sistemi di ricarica per veicoli elettrici in determinate 

aree di parcheggio del proprio territorio comunale;  

•Le seguenti società:  

• TERZAGENERAZIONE SRL VIA ROMA, 103 - 98051 Barcellona Pozzo di Gotto (ME) - 

P.IVA 02665470833 SDI  W7YVJK9 TEL.0909794261 ha manifestato interesse al Comune 

di Naso per l’installazione e gestione a sue spese di una rete di infrastrutture di ricarica per 

veicoli elettrici sul territorio comunale attraverso comunicazione informale con email 

terzagenerazione@gmail.com; 

• BE CHARGE SRL (BEC) con sede a Milano, via Carlo Bo 11 – codice fiscale e partita IVA 

09957510960 ha inviato, per tramite della E- Globalservice S.p.A., via Posta Elettronica 

Certificata formale manifestazione di interesse al Comune per l’installazione e gestione a 

sue spese di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici sul territorio comunale 

con pec bechargesrl@legalmail.it; 



 

 

• ON ELECTRIC CHARGE MOBILITY SRL, con sede in Via Lungotevere Flaminio n. 

16/A- 00196 Roma P.IVA 14920111003 ha manifestato interesse al Comune di Naso per 

l’installazione e gestione a sue spese di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli 

elettrici sul territorio comunale; 

• La stessa società, inoltre, dopo essersi aggiudicata il bando: "Nebrodi Outdoor" AINEB 28 

Azione 6.8.3 - Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla 

promozione delle destinazioni turistiche Area Interna Nebrodi c/o Comune di Sant'Agata di 

Militello (ME). fase D "FORNITURA DI MOUNTAIN BIKE E ACCESSORI CONNESSI" 

-CIG: 9658396883 CUP: J47J20000000006” ha manifestato la necessità di ottenere una 

serie di informazioni propedeutiche all’esecuzione della fornitura delle e.bike e relative 

all’individuazione del punto esatto in cui installare la rastrelliera a terra (lunghezza 2 mt), 

vicino ad una parete dove installare la Wall box per la ricarica delle e.bike e nei pressi di un 

quadro di alimentazione elettrica di proprietà del comune, è richiesta inoltre l’indicazione di 

n.2 punti di interesse storico/turistico/culturale da inserire sull’App di sharing che di 

conseguenza possano essere raggiunti dai turisti direttamente dal sistema applicativo. 

Richiesta a mezzo pec onsharing@legalmail.it  

•  Le società, in merito alla rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici, ricoprono il ruolo di 

E-Mobility Provider (EMP) e Charging Point Operator (CPO), ovvero il soggetto che installa e 

gestisce l'infrastruttura di ricarica composta da uno o più punti di ricarica (di seguito per brevità 

“Infrastrutture di Ricarica” o “EVC”) per la mobilità elettrica da un punto di vista tecnico e 

operativo, controllandone gli accessi e occupandosi della gestione quotidiana dell’infrastruttura, 

della manutenzione e delle eventuali riparazioni da compiere;  

• In qualità di EMP erogano il servizio di ricarica dalla stazione EVC agli utenti finali (guidatori di 

vetture elettriche). Si occupano inoltre dell’autenticazione del cliente, della gestione del sistema di 

pagamento e dell’eventuale assistenza tecnica necessaria;  

•  In qualità di CPO sono gestori e proprietari delle EVC curandone tutti gli aspetti tecnici e 

operativi.  

• Tutti gli EVC installati e gestiti saranno dotati di tecnologie informatiche per la gestione da 

remoto e sono in grado di rispondere alle esigenze attuali e future della mobilità elettrica.  

Le diverse società non richiedono l’esclusiva per cui è possibile individuare 6 localizzazioni distinte 

( due per società) ove installare le ricariche degli autoveicoli indicate; 

CONSIDERATO è possibile approvare uno schema di protocollo di intesa per la realizzazione di 

una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, 

documentazione posta agli atti della presente deliberazione.  

CONSIDERATO che le proposte presentate consentono all’Amministrazione Comunale di dotare il 

proprio territorio di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici senza oneri a carico della 

collettività;  

RITENUTO di dare impulso all’Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D. nella qualità di responsabile del 

settore LLPP affinché provveda a stipulare protocollo di intesa per la realizzazione di una rete di 

infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del servizio di ricarica, come da proposte 

presentate: 

Con voti unanimi favorevoli resi a norma di legge  

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

1. Di aderire alle proposte delle ditte: 

a.  BE CHARGE SRL con sede a Milano in Via Carlo Bo, 11 codice fiscale e partita 

IVA 09957510960 sulle seguenti localizzazioni:  
i. Punto 1: 1 QUICK + 1 FAST (50/60 KW) 4 stalli auto; coordinate 38.12202, 14.78868 

corrispondente a Via Amendola 1;  

ii. Punto 2: FAST (50 KW) 2 stalli auto; coordinate 38.1478, 14.80075 corrispondente a (Via 

Prof. U. Corica/ Ponte Naso); 



 

 

b. ON ELECTRIC CHARGE MOBILITY SRL con sede in Via Lungotevere Flaminio 

n. 16/A – 00196 Roma partita IVA 14920111003. - sulle seguenti localizzazioni:  
i. punto 1: 38.115478°  14.748703°( zona Malò piazza)   

ii. Punto 2: 38.125687° 14.767934° (zona cresta associazione sorge il sole) 

c. TERZAGENERAZIONE SRL con sede in Via Roma n. 103 – 98051 Barcellona 

Pozzo di Gotto (ME) – P.IVA 02665470883 SDI W7YVJK9. 2. sulle seguenti 

localizzazioni:  
i. punto 1: 38.121956°  14.788156°;   

ii. punto 2 ( piazza cresta): 38.130276°  14.766386° ; 

d. Di localizzare il seguente punto ove installare la rastrelliera a terra (lunghezza 2 mt) 

ON ELECTRIC CHARGE MOBILITY SRL punto coordinate 38.121841° 14.789478°  

corrispondente al muro a ridosso dell’istituto scolastico IIS IPSC Naso) ed il seguente ove 

installare il totem informativo   punto: 38.120218°  14.786638° Corrispondente in piazza Bazia; 

2. Di approvare l’allegato schema di protocollo di intesa, liberamente modificabile dal 

responsabile incaricato in sede di formalizzazione e firma, così da dare corso all’iniziativa; 

3.  Di dare impulso all’Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D.  di stipulare protocollo di intesa per la 

realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del 

servizio di ricarica. 

 

IL PROPONENTE  

F.to Il Sindaco dr. Gaetano NANÌ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER 

VEICOLI  ELETTRICI  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI RICARICA. 

APPROVAZIONE   SCHEMA   DI   PROTOCOLLO  D'INTESA.  ATTO DI INDIRIZZO 

AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP.       ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 17.10.2023 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

F.to   Ing. Ivan Joseph DUCA Ph.D 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER 

VEICOLI  ELETTRICI  E  GESTIONE  DEL  SERVIZIO DI RICARICA. 

APPROVAZIONE   SCHEMA   DI   PROTOCOLLO  D'INTESA.  ATTO DI INDIRIZZO 

AL RESPONSABILE SETTORE TECNICO LL.PP.       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 17.10.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23.10.2023 al 07.11.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 20.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 23.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


